ANNOTATIONES.

LYRAN. **Y. 7.** **D**Omus autem. Hic ponitur modus ædificationis quantum ad dolationem lapidum, quæ facta fuit in lapidicinis, & non in loco ædificationis, & ideo sequitur.

Et malleus, &c. Id est, martellus scindens cum quo sculpuntur lapides.
Non sunt audita in do. Domini cum ædi. &c. Quod est intelligendum de instrumentis ad dolationem lapidum pertinentibus, non autem de instrumentis pertinentibus ad coniunctionem, & cæmentationem lapidum. Aliqui autem dicunt, quod lapides illi incidebantur sanguine cuiusdam vermis habente ad hoc virtutem, sicut lapis adamantinus scinditur sanguine hirci, & sic non erat ibi sonitus saltem notabilis.

ESTI V S. *Et malleus, & securis, & omne ferramentum non sunt audita in domo cum ædificaretur.* Id intelligendum est tantum de instrumentis, quæ pertinebant ad secanda aut dolanda ligna, aut lapides, quæ ferè ferrea sunt, non autem de instrumentis aliis necessariis ad coniunctionem & compositionem lignorum, trarium, & lapidum inter se. Quale opus fieri potest sine magno & notabili sono instrumentorum. Itaque industria artificum, & prudentia Salomonis commendantur, quod ad tantum opus lapides & ligna tam exactè prius alibi aptarentur, vt in ipso loco templi sine vilo fere strepitu coniungerentur & compaginantur. Mysticè significatur, quod electi in hac vita, quæ est præparatoria ad cælestem illam Dei domum, multis aduersitatibus, velut quibusdam tursionibus exercentur, vt in futura vita, in cælesti templo, ab omni pressura & aduersitate liberi summa pace & quiete perfruantur. Hinc illud in hymno Ecclesiastico. Tursionibus pressuris expoliti lapides, suis coaptantur locis, &c. Et rursum in Apocalypsi capite 7. & 21. *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, & non erit amplius neque clamor, &c.*

MENOC. *Malleus, & securis, &c.* In monte enim, ex quo excidebantur, ita concinnabantur, & poliebantur lapides ad normam sibi ab Architectis datam, nihil vt postea opus fuerit instrumentis in templo ad eos reliquæ fabricæ coaptandos.

LYRAN. **Y. 8.** *Ostium, &c.* Ostium quod erat in medio lateris templi. *In pariete erat domus dextra, &c.* Id est in pariete dextro templi. Et hic erat paries meridionalis qui erat dexter egressibus de templo. Iosephus tamen dicit, quod erat

A in angulo muri in parte orientali. Et per cochleam id est, ascensum tortuosum, qui Gallicè vocatur, Vits.

Ascendebant in medium cœnaculum. Et à medio in tertium, id est, in mediam mansionem templi, & superiorem.

Texit quoque domum laquearibus cedrinis. Gallicè, lambris.

Ostium lateris medi, &c. Sententiâ est templum præter portas tres, quæ erant in vestibulo, habuisse etiam aliam portam secretiorem in latere medio, siue in anteriori: *de media, quæ erat in parte dextra templi,* hoc est, in ea parte, quæ meridiem spectabat, *Caldæus, Porta,* inquit, *appendicis inferioris aperta erat in latere domus dextro, &c.*

In medium cœnaculum, &c. Ad medium tabulatum, & à medio ad tertium, quod summum erat.

Laquearibus cedrinis. Nam vt infra dicitur num. 18. **MENOC.** *Omnia cedrinis tabulis vestiebantur, nec omnino lapis apparere poterat in pariete.* **Y. 9.**

B *Et edificauit tabulatum super omnem domum, quinque cubitis altitudinis.* Istud erat tabulatum tertium, de quo supra dictum est, & isti quinque cubiti erant in circuitu, ne homines caderent, facta ad modum propugnaculorum, quæ ascendebant in altum per quinque cubitos, exceptis locis vbi erant cancelli, seu propugnacula, vbi homines poterant se apodiare, & respicere inferius.

Tabulatum super omnem domum. Tectum fastigiatum, non planum, vt fieri solebant in Palæstina. Ita verò factū ad maiorem loci religionem, ne liceret in tecto ambulare, & versari, vt fiebat in tectis profanorum ædificiorum, ita hunc locum explicat Villalpandus in cap. 41. Ezechielis cap 23 & Sanchez in hunc locum. Salius tamen anno Salomonis quinto, num. 81. vult hoc tabulatum fuisse peribolum, quia circa summum tectum erat ad prohibendum casum, & præbendum commodum apicandi, ambulandi, aut orandi, locum. Hic peribolus etiam dicebatur pinnaculum templi, Matth 4. vt cum Saliano sentiunt Eucherius, Angelomus, Lyranus, Richardus ab ipso citati, & alij.

Operuit, &c. Scilicet suprema tecti superficies, seu planities cedrina erat.

VARIETAS LECTIONVM. à Vers. 11. ad 15.

Vulg. Et factus est sermo Domini ad Salomonem dicens.

Cald. Et factum est verbum prophetiæ à Domino cum Salomoh.

Vulg. Domus hæc, quam ædificas, si ambulaueris in præceptis meis, & iudicia mea feceris, & custodieris omnia mandata mea, gradiens per ea: firmabo sermonem meum tibi, quem loquutus sum ad Dauid patrem tuum.

Pag. Si ambulaueris in decretis meis, &c. Statuam verbum meum tecum.

Malu. Surgere faciam verbum meum.

Cald. Stabiliam.

Arab. Absolutum reddam regnum tuum.

Vulg. Et habitabo in medio filiorum Israel, & non derelinquam populum meum Israel.

Malu. Et scenitabo in medio.

Cald. Ponam maiestatem meam, &c. & non elongabo.

Vulg. Igitur edificauit Salomon domum, & consummauit eam.

Vulg. Et edificauit parietes domus intrinsecus tabulatis cedrinis, à pavemento domus vsque ad summitatem parietum, & vique ad laquearia, operuit lignis cedrinis intrinsecus: & textit pavementum domus tabulis abiegnis.

Pag. Vsque ad parietes contignationis.

Arius. Edificauit, &c. costis cedrorum.

Malu. Vsque ad parietes tecti speculabiles reddidit ligno

de domo & speculabile reddidit solum domus in costis fraxinorum.
Sept. Rom. Edificauit, &c. per ligna cedrina, &c. & vsque ad trabes laquearibus textit coniunctè lignis ab intus, & circumdedit internum domus in costis abiegnis.

Reg. Textit interiorē partē domus in abiegnis lateribus
Syr. A fundamentis eius vsque ad cælum eius, obduxit eam ligno intrinsecus.
Arab. Parietes ædis complanauit lignis pineis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Æ *Dificauit parietes domus intrinsecus tabulatis Cedrinis.* Alij, *de costis cedrorum, &c.* Noster sensum huius versus ex Hebr. accuratè reddidit. Alij verba expressere. *Operuit lignis.* Alij, *Speculabiles fecit.* Verbum *פָּאָרַץ* *tsippab*, propriè est secundum aliquos speculabile facere, & ideo, quia hæ tabulæ cedrinæ erant tersæ, leuigatæ & positæ quasi specula in quibus se quis videre & speculari posset, ideo Malu. reddidit, speculabiles fecit.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *ET factus est sermo Domini ad Salomonem.* Post talem A
v. 11. consummationem domus,
MENOC. *Firmabo sermonem meum, &c.* Effectum dabo, implebo.
v. 12. *Et edificauit.* Hic describitur dispositio parietum tem-
LYRAN. pli à parte interiori: qui erant operi tabulis cedrinis vs-
v. 15.

que ad primum solarium: vt dictum est supra.
Et textit. Quod erat de pulchro marmore, vt prædictum est.
Tabulis. Hebræi dicunt, buxinis, vt prædictum est.

VARIETAS LECTIONVM. à Vers. 16. ad 18.

V *Vlg.* Edificauitque viginti cubitorum ad posteriorē partē templi tabulata cedrina, & à pauimento vsque ad superiora: & fecit interiorē domum oraculi in Sanctum sanctorum.
Pag. Edificauit ei quod erat intra oraculum, vt esset sanctitas sanctitatum.
Calet. Edificauit ei intrinsecus dauir.
Malu. Edificauit ei de domo loquutorio.
Sept. Rom. Edificauit 20. cubitos à summo muri lateris vnū à pauimento vsque ad trabes, & fecit e Dabir in sanctum, &c.
Reg. A summitate domus laterum cedrinorum.
Vulg. Porro quadraginta cubitorum erat ipsum templum pro foribus oraculi.
Pag. Ipsa est templum exterius quod est ante oraculum.
Arius. Templum interius.
Calet. Ipsa templum antè.
Malu. Ipsa basilica faciebus meis.
Sept. Rom. Fuit in templum ad facies ipsius dabir.
Reg. Ipsum templum ante faciem oraculi.
Cald. Ipsa est templum quod erat contra illud oraculum.

Arab. Istam ædem interiorē fecit 20. cubitorum.
Vulg. Et cedro omnis domus intrinsecus vestiebatur, habens tornaturas & iuncturas suas fabrefactas, & cælaturas eminentes: omnia cedrinis tabulis vestiebantur: nec omnino lapis apparere poterat in pariete.
Pag. Et tabulæ cedrinæ, quibus tegebatur domus intrinsecus, depictæ erant picturis instar fundæ, & cholocynthidarum, & cælaturis instar florum.
Arius. Et apertiones florum, omnia cedrus.
Figur. Porro asseres ipsi cedrini extrudebant nodos prominentulos, floresque apertos.
Malu. Et cedrus ad domum in facies fundibulario colocyntidarum.
Alij. Sculpturam pomellorum habebant, atque cælaturas florum.
Sept. Reg. Sculptit cælaturas, & extensas laminas.
Cald. Sculptit visionem ouorum, rosarum, & liliorum.
Syr. Cælata erat encarpis scutulis ac liliis.
Arab. Contabulauit eam lignis pineis & insculpsit tabulis figuras pomorum, Narcissi, ac liliorum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Æ *Dificauit 20. cubitorum, &c.* Alij ex Hebr. *Aedificans 20. cubitos à lateribus templi tabulis cedrinis,* Quasi dicat, ad 20. cubitos laterum templi, tabulis cedrinis fecit diuortium quo distinguebatur oraculum à reliquo templo. *A pauimento vsque ad muros.* Hoc est transversæ tabulæ, quæ ponebantur, vtrumque murum & latus contingebant. *Et fecit interiorē domum.* Alij, *Et edificauit intra,* scilicet tabulas. *Oraculum.* Alij, *Loquutorium, Dabir.* Vide suprâ. *In Sanctum sanctorum.* Alij, *Vt esset Sanctitas sanctitatum.* Abstracta in Hebr. indicant aliquid eminentissimum & excellentissimum. *Pro foribus Oraculi,* Alij, *Ante Oraculum.* Alij, *Ad facies meas intrinsecus,* quod ad porticum refertur, non ad oraculum.

Habens tornaturas. Alij, *Depictæ erant picturis instar fundæ, &c.* Hebr. *מִקְלָגָתִי Miklagath,* significat incisuram, sculpturam, sed in modum fundæ factam. Vide Concord. vers. 9. c. 19. Exod. *Et iuncturas suas fabrefactas.* Alij, *Colocynthidarum, Cucurbitarum, &c.* Hebr. *פִּקְעֵיִם pekaghim,* significat folliculos figuræ oblongæ rotundæ in modum colocynthidis, siue oui oblongi. Ita Cald. *Et cælaturas eminentes,* Alij, *Apertiones florum:* Huiusmodi enim cælaturæ erant ad modum florum apertorum, qui foras egredi videbantur.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Edificauitque.* Hæc est tertia pars principalis huius
v. 16. *cap.* vbi primo describitur distinctio domus interioris ab interiori per parietem medium cum dicitur: *Edificauitque, &c. posteriorē par.* Id est, ad Occidentalem partem, vbi enim erat domus interior, & secundum Hebræos habebat tantum 20. cubitos à pauimento vsque ad primum solarium, itaque erat breuior in altitudine 10. cubitis, secundum vero doctores catholicos, altitudo vtriusque domus erat æqualis vsque ad solarium, sed 20. cubiti, qui hîc describuntur, erant mensuram parietis diuidentis domum interiorē ab exteriori, qui as-

pendebat in altum 20. cubitos tantum: & 10. cubiti remanebant aperti inter parietem istum & solarium: vt fumus ascendens de altari incensi, quod erat in domo exteriori iuxta hunc parietem, transfret intra domum interiorē per aperturam illam.

Edificauitque viginti cubitorum. Spatium scilicet viginti cubitorum edificauit, & ornauit tabulis cedrinis vt esset oraculum siue Sancta sanctorum. **MENOC.**

Posteriorē partē templi. Nam Sancta sanctorum erat interior, & extrema pars templi occidentem versus.

LYRAN. Porro. Id est, domus exterior : quæ vocatur templum, A 6as.
 17. eo quod tenebat duas partes longitudinis templi.
 MENOC. Pro foribus. Quia domus exterior erat immediatè iuxta
 ostium domus interioris.
 Ipsam templum. Ea pars templi, quæ inter vestibulum,
 & Sancta sanctorum.
 LYRAN. Et cedro omnis. In parietibus, & tecto: vt frequenter
 18. iam dictum est.
 Habens tornaturas. Id est, subtiliter, & artificiosè fa-

Et celaturas eminentes. Quia imagines Cherubim, &
 palmarum variarum picturatarum, erant sculptæ in tabu-
 lis illis, vt habetur infra. Et laminæ aureæ desuper posi-
 tæ erant sic factæ, vt apparentur illis sculpturis.
 Et cedro omnis domus, &c. Hic locus apud Vatablum ita MENOC.
 vertitur. Porro assères isti cedrini, qui erant intus in ædes ex-
 trudebant nodos prominulos, &c.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 19. ad 22.

Vulg. Oraculum autem in medio domus, in interiori
 parte fecerat, vt poneret ibi Arcam fœderis Do-
 mini.
 Pag. Parare fecit.
 Malu. Et loquutorium in domo domus de in facies appa-
 ruit.
 Sep. Ad dandam ibi Arcam testamenti.
 Cald. Intrinsecus composuit.
 Vulg. Porro oraculum habebat 20. cubitos longitudinis,
 & 20. cubitos latitudinis, & 20. cubitos altitudinis: &
 operuit illud atque vestiuit auro purissimo: sed & altare
 vestiuit Cedro.
 Arias. Operuit auro concluso.
 Lyran. Auro sagiorum.
 Caiet. Et in faciebus debir viginti cubitorum longitu-
 do.
 Malu. Et speculabile reddit illud auro clauso, & specula-
 bile reddit altare Cedro.
 Sept. Rom. Et fuit altare ad faciem dabit, & circumdedit,
 &c.
 Cald. Ante domum oraculi, &c. obduxit auro bono.
 Syr. Frontis Sanctuarij longitudo erat 40. cubitorum. Ita
 & Arab. Altare contabulauit asseribus operibus.
 Vulg. Domum quoque ante oraculum operuit auro purif-

simo, & affixit laminas clauis aureis.
 Pag. Textit domum intrinsecus, &c. & clausit pessulis au-
 reis parietem qui erat ante oraculum, & textit illud au-
 ro.
 Arias. Textit auro concluso, & vestiuit catenis auri ad fa-
 cies tabernaculi.
 Caiet. Transiuit in catenis auri quod ante debir.
 Malu. Et speculabilem reddidit Selomoh denuo, dein fa-
 cies auro clauso, transire fecit in clausulis auri faciebus
 loquutorij
 Sep. Rom. Totam domum operuit auro vsque ad consum-
 mationem vniuersæ domus.
 Cald. Donec tota domus perficeretur, totumque altare,
 quod erat in oraculo textit auro.
 Arab. Deinde posuit Salomon in interiori parte domus
 super parietes laminas optimi auri, & ianua domus San-
 ctuarij fecit laminas, easque obduxit auro obrizo.
 Vulg. Nihilque erat in templo, quod non auro tegere-
 tur: sed & totum altare oraculi textit auro.
 Pag. Et omnem domum operuit auro, donec perficeretur
 tota domus, & totum altare, quod erat in pariete ex-
 teriori oraculi, &c.
 Arias. Et totum altare quod oraculo textit.
 Malu. Et omnem domum speculabilem reddit auro.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Viginti cubitos altitudinis. Syr. & Sep. 40. cubiti altitudinis. Scio Hebræos aliquos existimare adytum, siue da-
 bir eiusdem altitudinis fuisse cum æde, nempe 30. cubitorum, supra vers. 2. hîc autem intelligit de ea parte al-
 titudinis, quæ obducta erat tantummodo auro, nam 20. cubiti tecti erant tantum auro, Alij decem erant,
 (forfan inferiores, & Arcæ propinquiores) tecti auro, & lapidibus prætiosis, sed vnde hoc sciuerunt, sicut Syr. & A-
 rab. quod habuerit 40. cubitos altitudinis? Auro purissimo, Alij, clauso, quod sic dictum volunt: quasi igni traditum,
 & conclusum ad purgandum, id est purgatissimum, vel quod ob bonitatem, & præstantiam soleat claudi. Et affixit la-
 minas clauis aureis, Alij, Clausis pessulis aureis parietem, vestiuit catenis auri. רתיקות rathikot significat clausuras, clau-
 stra, vincula, ligamenta, catenas, funes, vectes, pessulos, repagula. Nota quod cum superius dictum sit, malleum, secu-
 rim, & ferrum non esse audita in templo, & tamen hîc dicitur quod affixit laminas clauis aureis, quod sine malleo, &
 sonitu vix fieri potest sic debes intelligere quod hoc non debet intelligi de clauis, qui cum plurimi essent, debebant
 malleo affigi, nisi velis dicere vertiles clauos illos fuisse, & vertilia foramina quibus inferendi erant in sola eorum gyra-
 tione, sine malleatione suis locis infingerentur. Lyran. habens, vestiuit auro sagur, dicit sagur esse nomen loci in quo est
 aurum purissimum.

ANNOTATIONES.

LYRAN. IN interiori parte fecerat, &c. Dicitur autem interior B
 19. pars, quæ erat remotior ab ingressu templi.
 MENOC. In medio domus. Id est, intra domum, vt statim expli-
 catur.
 LYRAN. Et viginti cubitos. In hoc differunt Hebræi à nostris Do-
 20. ctotibus, dicunt enim quod tota altitudo oraculi vsque
 ad solarium, erat 20. cubiti tantum. Nostri vero dicunt
 quod isti 20. cubiti erant altitudo parietis diuidentis ora-
 culum, à domo exteriori, & 20. cubiti desuper remane-
 bant aperti, vt supra dictum est.
 Sed & altare vestiuit Cedro. Id est, tabulis cedrinis, &
 loquitur de altari incensi, quod erat intra tabernaculum,
 & erat interius de lapide, & tectum desuper cedro, &
 super cedro laminis aureis opertum, secundum quod po-
 stea dicitur.

Altare vestiuit. Thymiamatis, quod erat ante Sancta MENOC.
 sanctorum.
 Operuit auro purissimo. Ne quis tamen putaret inau- MENOC.
 rasse tantum, addit laminas aureas clauis aureis, ad cedri- V. 21.
 nas tabulas fuisse confixas.
 Sed & totum, &c. Et dicitur altare oraculi, non quia LYRAN.
 esset intra oraculum quod dicitur Sanctum sanctorum, V. 22.
 sed extra in domo anteriori: sicut declaratum fuit plenius.
 Exod. 30. Sed pro tanto dicitur altare oraculi: quia fumus
 inde ascendens intrabat oraculum per aperturam, quæ
 erat super parietem diuidentem oraculum, & domum ex-
 teriorem, vt prædictum est.
 Altare oraculi. Althare thymiamatis, quod dicitur al- MENOC.
 tare oraculi, quia erat non intra ipsum oraculum, sed an-
 te.

VARIETAS LECTIONVM à *Vers. 23. ad 29.*

Vulg. Et fecit in oraculo duos Cherubim de lignis oliuarum, decem cubitorum altitudinis.

Pag. De lignis pineis.

Malu. Fecit in loquutorio, &c. ligna olei decem cubiti surrectura eius.

Sep. Rom. Magnitudo mensurata.

Syr. Fecit in Sanctuario duos, &c. ligneos mensuræ.

Vulg. Quinque cubitorum ala Cherub vna, & quinque cubitorum ala Cherub altera; id est, decem cubitos habentes, à summitate alæ vnius, vsque ad alæ alterius summitatem.

Pag. A summitatibus alæ vnius.

Malu. De extremitatibus.

Sep. Decem à parte alæ eius, vsque ad partem alæ eius.

Cald. Ala Cherub vnius.

Vulg. Decem quoque cubitorum erat Cherub secundus: in mensura pari, & opus vnum erat in duobus Cherubim.

Pag. Mensura eadem, & incisio eadem.

Sep. In mensura vna, consummatio vna vtrisque.

Syr. Eadem statuta vtriusque.

Vulg. Id est, altitudinem habebat vnus Cherub decem cubitorum, & similiter Cherub secundus.

Malu. Surrectura Cherubi vnius, decem in cubito.

Vulg. Posuitque Cherubim in medio templi interioris; extendebant autem alas suas Cherubim, & tangebant